ПРОТОКОЛ

заседания Комитета по выездке ФКСР

(заседание проходило в Zoom)

28 сентября 2023 г.

Всего членов Комитета: 11 человек

Присутствовали:

Члены Комитета – 6 человек, КВОРУМ ИМЕЕТСЯ:

Смородина Ю.В., Принцева Ю.В., Домбровская Н.А., Буйкевич С.М., Афанасьева П.Г.,

Корелова А.С.

Приглашенные лица:

Аристов Н.Н., Комина М.М., Журавкина В., Егорова А.А.

Повестка дня:

1. Календарь спортивных соревнований на 2024 год

2. Утверждение Правил по выездке.

3. Разное

1. Календарь спортивных соревнований на 2024 год

СЛУШАЛИ: Журавкину В. о соревнованиях которые не были согласованы Комитетом.

Дата

начала

Дата

окончан

ия

Уровень № Наименование Клуб Регион Категории
Решение

Комитета

04.04.24 07.04.24 Всероссийски

е спортивные

176 Всероссийские

спортивные

соревнования по
выездке на лошадях

до 150 см в холке

Максима Парк,

МКЦ "ОРИЕНТ"

Московская

обл

всадники на

пони

 согласовано

16.04.24 21.04.24 Всероссийски

е спортивные

8 Всероссийские

спортивные
соревнования по

выездке на призы

КСК "Виват,

Россия!"

Виват, Россия!,

КСК

Московская

обл

взрослые БК,МК,

всадники на
пони БК,МК,

дети,

юниоры,

юниоры 25,

юноши,

молодые лошади

 согласовано

25.04.24 28.04.24 Всероссийски

е спортивные

214 Всероссийские

спортивные

соревнования по
выездке "Кубок

Федерации конного

спорта
Нижегородской

области"

Пассаж, ООО

(КСК)

Нижегородс

кая обл

взрослые БК,МК,

всадники на

пони БК,МК,
дети,

молодые лошади

(гр."C"),
юниоры,

юноши,

юниоры 25

предложить

перенести

сроки или
изменить

статус

соревнований

26.04.24 28.04.24 Межрегионал

ьные (другие)

23 Межрегиональные

спортивные

соревнования по
выездке среди

спортсменов СЗФО,

ЦФО и СФО на
призы ФКС

Ленинградской

области

Дерби, КСК Ленинградск

ая обл

взрослые БК,МК,

всадники на

пони БК,МК,
юниоры,

юноши,

дети

согласовано

01.05.24 05.05.24 Международн

ые не

включенные в

МСФ

97 Международные

(другие)

спортивные
соревнования по

выездке "Кубок

Победы"

Максима Парк,

МКЦ "ОРИЕНТ"

Московская

обл

взрослые БК,МК,

дети,

юниоры,
юниоры 25,

юноши

согласовано

09.05.24 12.05.24 Международн

ые не

включенные в

МСФ

258 Международные
(другие)

спортивные

соревнования по
выездке

Максима Парк,
МКЦ "ОРИЕНТ"

Московская
обл

взрослые БК,МК,
дети,

юниоры,

юноши,
молодые

лошади,

юниоры 25

согласовано

16.05.24 24.05.24 Межрегионал

ьные

(ЧиПФО, ЗС)

30 Чемпионат Северо-

Западного

Федерального
округа по выездке

Дерби, КСК Ленинградск

ая обл

взрослые БК,МК,

молодые лошади

(гр."C")

предложить

перенести
сроки

16.05.24 25.05.20

24

Межрегионал

ьные

(ЧиПФО, ЗС)

31 Первенство Северо-

Западного

Федерального
округа по выездке

Дерби, КСК Ленинградск

ая обл

всадники на

пони БК,МК,

дети,
юниоры,

юниоры 25,

юноши

16.05.24 19.05.24 Всероссийски

е спортивные

232 Всероссийские
спортивные

соревнования по

выездке "La Tulips"

Вольт, КСК Москва г взрослые БК,МК,
дети,

юниоры,

юноши

согласовано

20.05.24 23.05.24 Межрегионал

ьные

  Открытые
межрегиональные

соревнования по

конному спорту

ОБУДО
"СШОР РИФЕЙ"

Челябинская
обл

всадники на
пони БК,МК,

дети,

юниоры,
пони,

юноши

Не согласовано

21.05.24 25.05.24 Межрегионал

ьные

(ЧиПФО, ЗС)

71 Лично-командный
Чемпионат

Приволжского

Федерального
округа по выездке

Пассаж, ООО
(КСК)

Нижегородс
кая обл

взрослые БК,МК,
молодые лошади

(гр."C") согласовано

21.05.24 25.05.24 Межрегионал

ьные

(ЧиПФО, ЗС)

72 Лично-командное

Первенство
Приволжского

Федерального

округа по выездке

Пассаж, ООО

(КСК)

Нижегородс

кая обл

всадники на

пони БК,МК,
дети,

юниоры,

юниоры U25,
юноши

согласовано

23.05.24 26.05.24 Межрегионал

ьные

(ЧиПФО, ЗС)

43 Чемпионат

Центрального

Федерального

округа по выездке

Конаковские

Конюшни, КСК

Тверская обл взрослые БК,МК,

молодые лошади

(гр."C")
перенести

сроки или
изменить

статус

соревнований

23.05.24 26.05.24 Межрегионал

ьные

(ЧиПФО, ЗС)

44 Первенство

Центрального
Федерального

округа по выездке

Конаковские

Конюшни, КСК

Тверская обл всадники на

пони БК,МК,
дети,

юниоры,
юниоры 25,

юноши

26.05.24 28.05.24 Международн

ые не

включенные в

МСФ

185 Международные
(другие)

спортивные

соревнования по
выездке Maxima

Masters

Форсайд, КК Санкт-
Петербург г

взрослые БК,МК,
молодые лошади

(гр."C")

согласовано
26.05.24 28.05.24 Всероссийски

е спортивные

34 Всероссийские

спортивные
соревнования по

выездке "Flower's

cup"

Форсайд, КК Санкт-

Петербург г

дети,

юниоры,
юноши,

юниоры 25

пони БК, МК

30.05.24 02.06.24 Международн

ые не

включенные в

МСФ

201 Международные
(другие)

спортивные

соревнования по
выездке "Малый

Кубок "Maxima

masters" Eurasia",
этап

Дубрава, КСК Свердловска
я обл

взрослые МК

Не
согласовано,

одна

возрастная
группа

13.06.24 16.06.24 Международн

ые не

включенные в

МСФ

177 Международные

(другие)

спортивные
соревнования по

выездке "Кубок

"Maxima masters"
Звезды Евразии"

Максима Парк,

МКЦ "ОРИЕНТ"

Московская

обл

взрослые БК

юниоры 25

согласовано

ММЕ, этап

19.06.24 23.06.24 Всероссийски

е спортивные

141 Всероссийские
спортивные

соревнования по

выездке

Дубрава, КСК Свердловска
я обл

взрослые БК,МК,
дети,

юниоры,

юноши

согласовано

20.06.24 23.06.24 Всероссийски

е спортивные

  Всероссийские

соревнования по
конному спорту

"Жемчужина

Урала"

ОБУДО

"СШОР РИФЕЙ"

Челябинская

обл

всадники на

пони БК,МК,
дети,

юниоры,

пони,
юноши

Не согласовано

28.06.24 01.07.24 Всероссийски

е спортивные

64 Всероссийские
спортивные

соревнования по

выездке и
вольтижировке

Конная Лахта,
КСК

Санкт-
Петербург г

взрослые БК,МК,
всадники на

пони,

дети,
юниоры,

юниоры 25,

юноши

согласовано

24.07.24 29.07.24 Всероссийски

е спортивные

  Всероссийские

соревнования на

призы КСК
"Виват,Россия!"

Виват, Россия!,

КСК

Московская

обл

взрослые БК,МК,

молодые лошади
Не согласовано

24.07.24 27.07.24 Международн

ые не

включенные в

МСФ

110 Международные

(другие)
спортивные

соревнования по

выездке "Малый
Кубок "Maxima

masters" Eurasia",

ММЕ, Финал,
"Средний Кубок

"Maxima masters"

Eurasia"

Максима Парк,

МКЦ "ОРИЕНТ"

Московская

обл

взрослые МК

 согласовано

20.08.24 25.08.24 Межрегионал

ьные (другие)

83 Межрегиональные

спортивные

соревнования по
выездке

"Нижегородская

конная фиеста"

Ассамблея, КСК Нижегородс

кая обл

взрослые БК,

дети,

юниоры,
юноши,

молодые лошади

предложить

перенести

сроки или
изменить

статус

соревнований

29.08.24 01.09.24 Межрегионал

ьные (другие)

197 Межрегиональные

спорт.соревнования
по выездке "Golden

horse dressage tour

2024"

Голден Хорз,

КСК (Golden
Horse)

Ростовская

обл

дети,

юниоры,
юноши предложить

перенести

сроки или
изменить

статус
соревнований

29.08.24 01.09.24 Межрегионал

ьные

(ЧиПФО, ЗС)

198 Чемпионат Южного
Федерального

округа по выездке

Голден Хорз,
КСК (Golden

Horse)

Ростовская
обл

взрослые МК,
молодые лошади

(гр."C")

12.09.24 15.09.24 Межрегионал

ьные (другие)

77 Межег.спортивные

соревнования по

выездке "Летний
Кубок

Нижегородского

кремля"

Пассаж, ООО

(КСК)

Нижегородс

кая обл

взрослые БК,

всадники на

пони БК,
дети,

молодые лошади

(гр."C"),
юниоры,

юноши

предложить

перенести

сроки или
изменить

статус

соревнований

19.09.24 20.09.24 Всероссийски

е спортивные

310 Всероссийские
спортивные

соревнования по

выездке "Кубок
Губернатора

ХМАО-Югры"

Мустанг, КСК
(Ханты-

Мансийск)

Ханты-
Мансийский

Автономный

округ - Югра
АО

взрослые МК,
дети,

юниоры МК,

юноши МК

предложить

перенести

сроки или
изменить

статус

соревнований

25.09.24 27.09.24 Межрегионал

ьные

  Межрегиональные

спортивные
соревнования ДФО

по выездке

КК "Мицар" Хабаровский

край

взрослые МК

МЛ до 6лет
Не согласовано

25.09.24 27.09.24 Межрегионал

ьные

  Первенство ДФО по
выездке

КК "Мицар" Хабаровский
край

юноши
дети

Не согласовано

28.09.24 29.09.24 Международн

ые не

включенные в

МСФ

273 Международные
(другие)

спортивные

соревнования по
выездке

"Московская осень"

Вольт, КСК Москва г взрослые МК,БК,
дети,

юниоры МК,БК,

юноши МК,БК
согласовано

01.10.24 31.10.24 Всероссийски

е спортивные

6 КУБОК РОССИИ

по выездке

Битца, КСК Москва г молодые лошади

(гр."C")

уточнение дат

2. Утверждение Правил по выездке.

СЛУШАЛИ: Аристова Н.Н., Корелову А.С., Буйкевича С.М.

ОБСУЖДАЛИ:

1. Правила по дисциплине «выездка для всадников на лошадях до 150см в холке» отставить

на усмотрение Комитета по пони.

2. Внести в Правила, по группам дисциплин имеющим в своем наименовании Выездка,

пункт об обязательном наличии на соревнованиях Чемпионат России и Первенство России НСС

(Наблюдательный совет судей).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – 4, ПРОТИВ – 2. Решение принято.

3. Завершение работы по подготовке и подача пакета документов для внесении в реестр

дисциплин вида спорта конный спорт по выездке дисциплины «Средний круг»; до введения

дисциплины ввести в Правила понятие «Средний тур».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – 6, ПРОТИВ – 0. Решение принято.

3. Разное

3.1. СЛУШАЛИ: Аристова Н.Н.

ОБСУЖДАЛИ:

Об обязательной организации трансляции на всех Чемпионатах, Первентвах и Кубках

России.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – 6, ПРОТИВ – 0. Решение принято.

3.2. СЛУШАЛИ: Аристова Н.Н.

ОБСУЖДАЛИ:

О формировании и введении обязательных статистических отчетов; мониторинга оценок,

выставляемых судьями, на  соревнованиях уровня не ниже межрегиональных соревнований в

Комитет по выездке.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – 6, ПРОТИВ – 0. Решение принято.

3.3 СЛУШАЛИ: Аристова Н.Н.

ОБСУЖДАЛИ:

О размещении и обсуждении всех Отчетов технических делегатов, предоставляемых

менеджеру по дисциплине, в группе Комитета по выездке.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – 6, ПРОТИВ – 0. Решение принято.

3.4. СЛУШАЛИ: Аристова Н.Н., Корелову А.С.

ОБСУЖДАЛИ:

О проведении Круглого стола для судей по обсуждению прошедших Чемпионата и

Первенства России.

- сформировать план мероприятия, включив в него обсуждение соревнований по Большим

езда.

- ограничить присутствие на данном мероприятии спортсменов и тренеров принявших

участие в данных соревнованиях

- выдвинуть для участия в данном мероприятии представителей от Комитета по выездке:

Домбровскую Н.А. и Буйкевича С.М.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – 6, ПРОТИВ – 0.Решение принято.

3.5. СЛУШАЛИ: Аристова Н.Н.

ОБСУЖДАЛИ:

О введении дополнительного дня работы для судей после окончания соревнований статуса

не ниже межрегиональных, для обсуждения итогов работы ГСК с обсуждением выставленных

оценок.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – 6, ПРОТИВ – 0. Решение принято.

3.6. СЛУШАЛИ: Аристова Н.Н., Корелову А.С.

По вопросу ситуаций сложившихся во время проведения Чемпионата и Первенства России,

со спортсменами Анищевой С. и Григорьевой Ю.

Решений не приняли

3.7. СЛУШАЛИ: Аристова Н.Н.

О введении квоты для допуска к участию в Чемпионатах, Кубках и Первенствах России

перспективных спортсменов по представлению Старшего тренера ФКСР и Бюро ФКСР.

Проработать вопрос, обсудить на следующем заседании.

ВРИО Председателя

Комитета по выездке                                                                                        Н.А.Домбровская